(62) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 9.1-9.5 (p. 15, l. 11-15) : « Secundum igitur aliud facientes divisiones fiunt a generibus in species et diffinitiones assignantur, quae sunt ex genere et huiusmodi differentis, secundum autem eas quae solum alteratum faciunt, alteratio sola consistit et aliquo modo se habendi permutationes ».

(63) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 5.15-5.20 (p. 11, l. 7-14) : « Determinant ergo generalissimum ita, quod cum genus sit, non est species, et rursus, supra quod non est aliud superveniens genus, specialissimum vero, quod cum sit species, non est genus et quod cum sit species, numquam dividitur in species et quod de pluribus et differentibus numero in eo quod quid sit praedicatur. Ea vero quae in medio sunt extremorum, subalterna vocant genera et species, et unumquodque ipsorum species esse et genus ponunt, ad aliud quidem et ad aliud sumpta ».

18. Qualiter metaphisice subiacent alie scientie

(1) Ex quo, teste Philosopho I Posteriorum⁶⁴, triplex est genus scibile, scilicet
 330 *subiectum*, *dignitas* et propria *passio*, inter que subiectum est principium, utputa
 virtualiter aliorum continet^w dignitatem, videlicet antecedenter eo modo, quo
 diffinitum continet diffinitionem, et propriam passionem consequenter eo modo,
 quo causa propria prehabet virtualiter suum effectum, ideo dicit Philosophus
 335 ibi supra⁶⁵, quod scientie ordinantur et specificantur per sua subiecta ita, quod
 subalternatio scientiarum attenditur penes subordinationem obiectorum sive
 subsectorum scibilium.

(2) Ac propter hoc, quia ens inquantum ens, quod est subiectum metaphisice,
 non se habet ad ens ymaginabile cadens in obiectum scientie mathematice et
 <ad> ens naturale seu mobile, quod est subiectum phisice, sicut superius ad
 inferius, propter hoc, quod ens non est primum predicatum formale per modum
 340 generis predicabile, sed est potius primum predicatum fundamentale per modum
 formalis^x ypostasis secundum se^y actualiter informis, sed per rationes seu modos
 essendi generice et specificice predicabiles intelligibiliter formabilis; hinc est,
 quod mathematica et phisica non sunt scientie subalternate, sed potius, ut inquit
 345 Philosophus III Metaphisice⁶⁶, eidem cognate.

(3) Ex quo enim ipsa^z prime philosophie huiusmodi^a subalternatio est directa et
 sese habentium per modum intelligendi sub et supra predicabilis subordinatio –
 qualis subordinatio est propria linee incidentie formalis –, ideo scientie non
 possunt dici subalternate, quarum subiecta non sunt per modum generis et speciei
 350 predicamentaliter subordinata, sicut est videre de musica et arismetica, astrologia
 et geometria et sic de aliis in eodem genere scibili subordinatis.

19. Qualiter ens predicatur analogice et non univoce aut equivoce

(1) Forte dices : Erras in iam dictis. Ex quo ens a multis dicitur univocum ad
 Deum et creaturam, ad substantiam et accidens, quanto magis ad substantiam
 mobilem et immobilem, corpoream et incorpoream.

(w) contentum A (x) formater A (y) formaliter *add. et del.* A (z) ipse A (a) huius A

(64) ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 7, 75a (p. 293, l. 24-28) : « Tria enim sunt in demonstrationibus, unum quidem quod demonstratur conclusio; hoc autem est quod inest alicui generi per se. Unum autem dignitates; dignitates autem sunt ex quibus. Tertium autem genus subiectum, cuius passionem et per se accidentia ostendit demonstratio ».

(65) Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 10.(1), p. 299.

(66) ARISTOTELES, *Metaphysica*, III, 1, 995b (p. 49, l. 24-27) : « Et si est circa substantiam, utrum una circa omnes aut plures sunt, et si plures, utrum omnes cognate aut earum he quidem sapientie ille uero aliquid aliud dicende sunt ».

(2) Absit, dicente Philosopho II⁶⁷ et IV⁶⁸ et VII⁶⁹ et XII Metaphisice⁷⁰, quod
 ens non est commune *secundum unum*, sed *ad unum*, de suis videlicet appellatis
 non secundum aliquam eandem rationem predicabile, sed de talibus ut ordinantur
 ad aliquod unum, quod est^b ens per se tanquam ad primum essendi subiectum
 'per prius et posterius' dicibile ac per hoc non univoce, sed equivoce, ut patet ex
 diffinitionibus equivocorum et univocorum in suis Antepredicamentis⁷¹ positorum,
 predicabile.

(3) « Equivoce » dico non a casu, id est sine respectu unius ad alterum, sed
 a consilio appellatum, unum alteri per quandam assimilationem comparante. Si
 enim esset quid univoce Deo et creature commune, id ex natura rei superveniret
 formaliter quiditatem utriusque, eo quod univocatio attenditur penes unitatem
 forme, secundum Philosophum IV Metaphisice⁷²; dum per differentias analogie
 aliarum trium causarum, scilicet efficientis, finis et subiecti seu materie, distinguit
 equivocationem a consilio relinquens pro tacita hypotesi, quod commune sit in
 forma sic univoca, presertim cum ipsa sit ratio essendi^c, intelligendi et nominandi
 cuiuslibet predicabilis univoci.

(4) Et si ens esset univocum ad substantiam et accidens : cum accidentis non
 esset adventicium, ut dicit Porphyrius⁷³, nec in esse per modum casus et esse
 deficientis a vera per se existente substantiali essentia, sed esset equaliter et eque
 principaliter ens cum ipsa substantia.

(5) Ex quo, teste Porphirio⁷⁴, *commune est generi*, differentie, speciei et
 proprii aequaliter predicari, et pari ratione non potest esse eadem veritas essendi
 univoca entis simpliciter in sua communitate originali considerati ad ens mobile
 et immobile^d, corporeum et incorporeum, licet de illis posset predicari univoce
 substantia, que est ens factum per informationem certi modi essendi eam in genere
 ponentis.

(b) pro *add.* A (c) essentie A (d) immateriale A

(67) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, II, 993b (p. 44, l. 34-34) : « Quare unumquodque sicut se habet ut sit, ita et ad veritatem ».

(68) ARISTOTELES, *Metaphysica*, IV, 2, 1003a (p. 67, l. 15-16) : « Ens autem multis quidem dicitur modis, sed ad unum et ad unam aliquam naturam et non equivoce ».

(69) ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 4, 1030b (p. 138, l. 179-181) : « Nichil enim medicamentum corpus et opus et vas dicitur nec equivoce nec secundum unum, sed ad unum ».

(70) ARISTOTELES, *Metaphysica*, XII, 10, 1075a (p. 266, l. 470-471) : « Ad unum quidem enim omnia coordinata sunt ».

(71) Cf. ARISTOTELES, *Categoriae*, I, 1a 1-10.

(72) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, IV, 2, 1003a 31 - 1003b 15.

(73) Cf. PORPHYRIUS, *Isagoge*, 21.10 (p. 30, l. 22 - 31, l. 1) : « Et species quidem ante subintelligi quam accidentia, vel si sint inseparabilia - oportet enim esse subiectum, ut illi aliquid accidat - accidentia vero posterioris generis sunt et adventitiae naturae ».

(74) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 16.1 (p. 24, l. 12-6) : « Generis autem et proprii commune quidem est sequi species (nam, si homo est, animal est, et, si homo est, risibile est), et aequaliter praedicari genus de speciebus et proprium de his quae illo participant (aequaliter enim et homo et bos animal, et Cato et Cicero risibile) ».

20. Quomodo ens est simpliciter yliathin

380 (1) Est ergo philosophandum de ente simpliciter dicto et per creationem
 simpliciter nichil ante se presupponentem facto in metaphisica, sicut de natura
 subiectiva materie in phisica, quia sicut materia secundum suum esse pure
 subiectivum est fundamentum existendi de se informe et sterile, sed ad instar
 385 agri non culti seminabilis autem per seminaria omnium formarum naturalium
 formabile, sic ens, ut est factum per simplicem creationem, est radix et
 fundamentum omnium formarum intelligibilium de se informe^e, sed per seminaria
 198r formalia intellectus universaliter agentis et ex plenitudine sue artis omniformis
 omnia informia formantis intelligibiliter formabile^f, et sic ad genus determinabile.
 Prout nonnulli sompniaba<n> Perypathetici, qui dicebant esse simpliciter a solo
 390 Deo creari, iuxta illam propositionem Libri causarum : *prima rerum creatarum
 est esse*⁷⁵, sed illud esse factum per creationem per lumen intelligentie, que,
 ut dicit alia propositio⁷⁶, *est plena formis*, vim principii formalis accipit^g. Ex
 quo, sicut proprium est^h causalitati primarie Dei creareⁱ, ita autem proprium est^j
 395 causalitati primarie ipsius intelligentie esse creatum formare, et, ut inquirunt^k,
 consimiliter convenit anime nobili esse sic formatum ad genus determinare et
 nature universali ad speciem contrahere. De qua sententia quid contineat veritatis,
 dicendum est inferius⁷⁷.

(2) Unde potest elici, ad quem sensum Avicenna IV Metaphisice⁷⁸ et

(e) informis A (f) formale A (g) accipere A (h) causalitati primarie causalitati proprie *add. et del.* A (i) creari A (j) esse A (k) *sup. lin.* A

(75) *Liber de causis*, IV, 37, p. 126 : « Prima rerum creatarum est esse et non est ante ipsum creatum aliud ».

(76) *Liber de causis*, IX (X), 92, p. 142 : « Omnis intelligentia plena est formis ; verumtatem ex intelligentiis sunt quae continent formas minus universales et ex eis sunt quae continent formas plus universales ».

(77) Cf. *infra*, II, Dist. Tertia, 1, p. 392-393.

(78) Cf. AVICENNA, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, tr. 4, c. 3, p. 216.

391-397 esse . . . inferius : ALBERTUS MAGNUS, *De causis et processu universitatis a prima causa*, II, tr. 2, c. 42, p. 115, l. 25-32 : « Ex omnibus autem inductis colligitur, qualiter formae a prima causa procedentes per lumen intelligentiae procedunt in animam et per animae praeparationem et motum procedunt in naturam et per naturam universalem in omnibus corporibus caelestibus diffusam in sphaeram procedunt activorum et passivorum et per illam tandem procedunt in subiectam generatorum et corruptorum materiam ».

391-397 esse . . . inferius] HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium divinatorum*, I, p. 66, l. 345-353 : « Confirmatio : quattuor sunt causae universales : scilicet prima causa, cuius virtus essentialis est ex propriis omnibus esse influere ; intelligentia, cuius virtus essentialis est esse a primo factum per creationem formare ; hoc enim habet ex hoc, quod est prima creatura, in cuius possibilitate lumen primi sive esse accipit modum et virtutem formae, vim enim formae non accipit in fluxu, eo quod fluere non est causare, sed in processu ad possibilitatem rei creatae appropriatur tamquam actus et forma ; anima nobilis, cuius virtus essentialis est esse formatum ad genus determinare, ad genus autem determinatur per corporeitatem (...) ».

commentator Libri causarum⁷⁹ – super illam propositionem in intelligentia est
 yliathin et forma – dicunt substantias immateriales componi ex forma et esse, id
 est, iuxta modum loquendi aliorum, ex essentia et esse. Nam id hoc modo, quod
 videlicet entia creata superiorum mundi, que sunt tantum formalia, secundum
 quod forma appellat naturam immaterialem, id est immobilem, incorpoream et
 insensibilem, propter eorum esse creabiliter^l factum et intellectualiter formatum
 habent quandam compositionem intelligibilem ex eo, quod factum est in eis per
 prescisam creationem, et ex eo, quod in eis est factum per informationem; utputa
 ex essentia informiter condita, que propter cuius informitatem intelligibilem habet
 modum substantie materialis sive materie, et ideo proprie dicitur 'yliathin', id
 est habens modum ylis^m, et ex esse, id est modo actus informantis, quasi sicut
 punctus lucidus fingitur componi ex essentia individuali ipsius puncti et ex habitu
 formali luminis in ipso fulgentis.

21. De differentia triplicis scibilis prime philosophie

(1) Itaque sciendum est, quod principia entis simpliciter dicti, ex quibus
 formantur dignitates et media demonstrativa inherentie 'propter quid' suorum
 priorumⁿ accidentium, sunt perfectiones primordiales, origines fontales et
 vires causales. Unde oritur huiusmodi ens in esse, posse^o, pati^p et agere secundum
 totum ambitum sue equivocationis supradicte⁸⁰.

(l) creabitur A (m) ilis A (n) accid acc *add. et del.* A (o) iter: A (p) in quantum est scibile *add. et del.* A

(79) *Liber de causis*, VIII (IX), 90, p. 141: « Et intelligentia est habens yliathim quoniam est esse et forma et similiter anima est habens yliathim, quoniam ipsa est esse tantum ».

(80) Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 19, p. 308-309.

399–401 in intelligentia ...esse: Cf. THOMAS DE AQUINO, *Quodlibeta*, II, q. 2, a. 1 (*passim*), p. 214sq.: « (...) utrum angelus substantialiter sit compositus ex essentia et esse ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De causis et processu universitatis a prima causa*, II, tr. 2, c. 18, p. 111, l. 41 - 112, l. 47: « Patet igitur intelligentiam componi ex esse et 'quod est' et similiter animam et similiter naturam et sic omnia esse composita ex esse et 'quod est'; et quod 'id quod est' non est materia in incorporalibus, sed simplex suppositum, quo communis natura ad esse hoc aliquid determinatur. Et propter hoc dicitur, quod intelligentia est ex hylia^lin et forma ». Cf. IOHANNES DE NOVA DOMO, *De esse et essentia*, p. 164: « Cum omnis intelligentia sit composita ex yliathin et forma, sive ex quo est et quod est, et diversitas materialis quae reperitur in intelligentiis non potest oriri ex parte formae absolutae, oportet quod oriatur ex parte formae sub ratione finis, hoc est in quantum forma comprehendit formam in inaequalitate gradus in una intelligentia quam in alia, et sic quod est ut per quo est, vel yliathin ut per formam comprehensum in diversitate gradus, quae tamquam diversitas oritur ex parte finis, qui est principium diversitatis materialis et identitatis, ita quod quod est vel yliathin sic captum, facit idem in spiritualibus formaliter quod materia facit in corporalibus materialiter, ita quod, sicut materia est causa qua est hoc aliquid ens, ita yliathin est causa qua est hoc aliquid ens ».

407–409 habet ...ylis: Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De causis et processu universitatis a prima causa*, II, tr. 2, c. 18, p. 111, l. 26-31: « Est tamen ibi suppositum, quod, in sustinendo naturam communem, hyle habet proprietatem. Et propter hoc a quibusdam philosophis *hylia^lin* vocatur, quod denominativum est ab hyle, quod quid sit, iam in praehabitis ostendimus ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *Super Librum de causis expositio*, 9, p. 64, l. 6-8: « Nam intelligentia habet yliathim, id est aliquid materiale vel ad modum materiae se habens; dicitur enim yliathim ab yle, quod est materia ».

(2) Partes autem subjective eiusdem entis, in quantum scibile est, sunt decem generalissime quiditates seu forme^q seu essentie. Dico autem « in quantum est scibile », quia preter hoc sunt individua etiam in participatione ipsius esse simplicis constituta, sed non secundum modum speculationis intellectualis intellectus humani universale a particulari abstrahentis scibilia, quamvis sint sensu experientie spiritualis a Deo et substantiis separatis non sic per formas abstractionis a re, sed potius per formas ordinis et compositionis ad rem intellectibus speculabilia.

(3) Sed propria accidentia sive proprie passiones huiusmodi entis sunt modi essendi absoluti et respectivi, originales et originati, causales et causati, simplices et compositi in omnibus generibus et speciebus quomodolibet existentium proportionaliter seu analogice reperibiles et per coherentiam necessariam eiusdem, secundum quod habent esse simpliciter sive divinum, coessentialia, cuiusmodi sunt unum, verum, bonum, perfectum, imperfectum, totum, pars, conveniens, oppositum, universale et particulare.

(q) formales A

Distinctio Secunda

I. De differentia originali principiorum fiendi et essendi

(1) Principiorum primordialium sunt in genere loquendi tres differentie, secundum quod est triplex ordo, scilicet fiendi, essendi et subsistendi quia : *quod fit non est*, secundum Philosophum IV Topicorum¹; et *esse fluens ab essentia nondum est*, ut dicit Boetius in suis *Hebdomadibus*²; sed quod subsistit, id est habet terminatum in fundamento existendi, quod a Boetio³ dicitur 'quod est', hoc solum vere est, cum sit communis terminus ipsius fieri suscitati desub ex nichilo et ipsius esse desuper exerciti ab essentia.

(2) Et quia principium fontale est naturaliter ad intra originans sibi simile, sicut patet de aqua fontaliter exuberante, in quo quidem fluxu originali sunt etiam tria, scilicet primum, medium et ultimum, ideo totidem sunt differentie fontalis originis, quibus respondent in natura mobili tres *nature* : *privatio, materia et forma*, ab Aristotele II *Phisicorum*⁴ appellate.

(3) Principium autem causale est quadruplex, scilicet duplex respectu ipsius fieri extrinsece emanantis, scilicet efficiens, illud fieri exequens, et finis, intentionem causalis exequentis dirigens; et duplex respectu ipsius esse facti, quod bipartitur in potentiam et actum seu materiam et formam. Ex quo materia est in genere potentie subiective et forma in genere actus huiusmodi potentiam informantis et actualiter distinguentis, sicut patet per Philosophum VIII *Metaphisice*⁵ etc.

(1) *Auctoritates Aristotelis, Topica*, IV, p. 327, n° 69 : « Quod fit non est ». ARISTOTELES, *Topica*, IV, 6, 128b 6-9, transl. anonyma (p. 232, l. 11-13) : « Obiectio autem ad hoc quia non ens sequitur omne quod fit (nam omne quod fit non est) et non convertitur (non enim omne non ens fit), sed tamen non est genus non ens eius quod fit »; transl. Boethii (p. 85, l. 12-14) : « Instantia autem huius quoniam non ens sequitur omne quod fit (nam quod fit non est) et non convertitur (non enim omne non est fit), sed tamen non est genus non ens eius quod fit ».

(2) BOETHIUS, *De Hebdomadibus*, I (p. 270, l. 1-3) : « Diuersum est esse et id quod est. Ipsum enim esse nondum est. At uero quod est accepta essendi forma est atque consistit ».

(3) BOETHIUS, *De Hebdomadibus*, 2 (p. 270, l. 7-9) : « Id quod est habere aliquid preter quam quod ipsum est potest. Ipsum uero esse nichil aliud preter se habet ammixtum ».

(4) *Auctoritates Aristotelis, Physica*, I, p. 141, n° 17 : « Tria sunt principia naturae, scilicet materia, forma et privatio ». Cf. ARISTOTELES, *Physica*, II, I, 193a 30 - 193b 20. ID., *Metaphysica*, XII, 4, 1070b (p. 251, l. 118-120) : « Omnium autem ita quidem dicere non est, sed proportionabiliter, quemadmodum si quis dicat quia principia sunt tria : species et privatio et materia ».

(5) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VIII, 2, 1042b, (p. 169, l. 46-49) : « Quoniam autem que quidem ut subiecta et ut materia substantia confessa est, hec autem est que potestate, reliquum eam que ut actum substantiam sensibilium dicere que est ».

4-7 ut dicit ...essentia] *Nota Cusani* : 'Quod est' secundum Boetium.

2. De diversificata opinione philosophorum circa numerum predicamentorum

- 198v 20 (1) De partibus autem subiectivis ipsius entis analogi, ut est scibile – que, sicut patuit ante⁶, non sunt proprie subiective, cum tale ens non sit generice et for<maliter> suppositum, sed, iuxta modum communem dicendi, quod minus commune dicitur subesse magis communi, secundum Philosophum IV Topicorum⁷ –, non est omnium philosophorum modernorum concors sententia :
25 aliis decem genera generalissima solum logicaliter per modos intelligendi et predicandi distingentibus ; aliis illis predicamentis decem undecimum, quod appellant predicamentum signi, addentibus ; aliis huiusmodi genera esse decem essentias formales in ordine nature et causalitatis formalis primas et irresolubiles ex natura rei sine omni operatione nostri intellectus diversis affirmantibus.
- 30 (2) Propter quod de his est paululum, iuxta principia philosophie perypatheticæ Aristotelis, stilo plano et intelligibili deferendum et, que harum opinionum sit vera, perscrutandum.

3. De differentia reali illorum secundum Aristotelem

- 35 (1) Scias ergo, quod forma totius seu quiditas essendi est illa natura, cuius rationem intelligibilem explicat diffinitio. Et ideo, quia intellectus diffinitionis pertinet ad apprehensionem intellectus componentis suam veritatem in apprehensionem huiusmodi componibilium resolventis, ut prehabitu⁸ est ex sententia Philosophi VI Metaphisicæ⁹ et III De anima¹⁰ – que quidem apprehensio simplicium apprehendens est dumtaxat intelligibiliter passiva dependens ab intelligibilibus^a obiectis et sibi species intelligibiles imprimentibus –, necesse est,
40 quod genera generalissima, que sunt prima omnium diffinitionum quiditativarum et formalium diffinitionum, sint ex natura rei distincta, prout manifeste innuit Philosophus II Metaphisicæ¹¹, dum ordinem finitum causarum formalium summat et resolvit ad principia prima diffinitionum et eiusdem artificialiter determinat proprietatem vere diffinitionis, quam dicit soli speciei de genere substantie
45 convenire, prout esse verum coincidit cum ente per se. Et diffinitio vera dicitur ratio quiditativa essentie habentis esse absolutum aut in<de>pendenter stans per se.

(a) *ei add. A*

(6) Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 21.(2), p. 312.

(7) ARISTOTELES, *Topica*, IV, 5, 127b 15 - 128a 10.

(8) Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 14.(1)-(2), p. 303-304.

(9) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VI, 4, 1027b 20 - 1028a 5.

(10) Cf. ARISTOTELES, *De anima*, III, 1, 429a (p. 201) : « De parte autem anime qua cognoscit anima et sapit, siue separabili existente siue non separabili secundum magnitudinem set secundum rationem, considerandum quam habet differentiam et quomodo fit ipsum intelligere ».

(11) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, III, 3, 998b (p. 56, l. 220-226) : « Ex hiis quidem igitur rationibus non utique erunt principia genera existentium ; in quantum autem cognoscimus unumquodque per diffinitiones, principia autem diffinitionum sunt ipsa genera, necesse et diffinitionum principia genera esse. Et si est eorum que sunt accipere scientiam specierum scientiam accipere secundum quas dicuntur entia, specierum autem principia genera sunt ».

(2) Cum enim philosophus sit ibi speculator realis seu contemplator theorematum realium, valde^b peregrinaretur a proprietate sue scientie, quam ibidem dearticulat, si in illis veritatibus se resolveret ad modos intelligendi et predicandi^c logicales vel grammaticales, presertim, cum ipse Π ¹² ubi supra dicat, quod quelibet scientia habet secundum exigentiam sui proprii scibilis specialem modum sciendi, prout ipse approbat Π Topicorum¹³, dum ait, *quod loquendum est <ut> plures, sed sapiendum ut pauci*; id est ex quo dyalectica habet viam ad omnium methodorum principia, et ideo diverse scientie ex comparticipatione modi sciendi logicalis convenient in uno communi modo loquendi, tamen quelibet scientia propria in suo genere debet huiusmodi locutionem iuxta proprietatem sui scibilis appropriare.

(3) Rursus ex quo secundum Philosophum¹⁴ in predicamento substantie et postpredicamentis : *ab eo, quod res est vel non est, oratio dicitur vera vel falsa*, et, teste eodem^d I Posteriorum¹⁵, propositio^e, qua unum predicamentum affirmatur de alio, est per se primo falsa et eius opposita primo vera, profecto de mente Aristotelis est, quod ipsa genera generalissima sint realiter diversa.

4. De varia appellatione distinctionis realis

(1) Sane cum dico hoc ab illo distingui realiter, id 'realiter' <diverse> intelligitur ab Epicureis, Stoicis et Perypatheticis.

(2) Nam cum primi sint sensuales philosophi, non accipiunt quepiam discerni realiter, nisi, que experiuntur testimonio sensuali, a se distant materialiter.

(3) Secundi vero iuxta proprietatem sue speculationis ydealis et formalis ante rem ea omnia putant esse realiter differentia, que sunt per aliquem intellectum abstrahentem seorsum intelligibilia. In signum cuius ponunt puncta, lineas,

(b) iter. A (c) logical *add. et del.* A (d) in posterius *add. et del.* A (e) est *add.* A

(12) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, II, 3, 995a 15-20.

(13) *Auctoritates Aristotelis, Topica*, II, p. 323, n° 26 : « Loquendum est ut plures, sapiendum vero ut pauci ». Cf. ARISTOTELES, *Topica*, II, 110a (p. 33, l. 22-26) : « Amplius determinare quae oportet dicere ut plures et quae non. Utile enim et ad construendum et ad destruendum, ut quoniam nominationibus quidem res nuncupandum ut plures, quae autem rerum sunt huiusmodi vel non huiusmodi, non iam attendendum pluribus ».

(14) *Auctoritates Aristotelis, Praedicamenta*, p. 302, n° 17 : « Ab eo quod res est vel non est, oratio dicitur vera vel falsa ». Cf. ARISTOTELES, *Categoriae*, 5, 4b, transl. Guillelmi de Moerbeka (p. 92, l. 18-20) : « Eo enim quod res est vel non est, hoc et oratio vera aut falsa esse dicitur, non eo quod ipsa sit susceptiva contrariorum ». Cf. *supra*, I, Dist. Prima, I, p. 291-292.

(15) Cf. ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 2, 72a 10-15 ; I, 22, 82a 15-20.

70-73 in signum ...discretarum] *Nota Cusani* : Nota, quare Stoici ponunt puncta et lineas habere esse realiter distinctum.

48-55 cum enim ...principia] HEYMERICUS DE CAMPO, *De sigillo eternitatis*, § 11, p. 106 : « Hac itaque grammaticali ruditate magis, ut dictum est, beneplacito inventorum <debita> quam necessitati rationis humane inmitente pueris dimissa, logice, que, secundum quemdam modum loquendi servilem quoad nos, est ars arcium et sciencia scienciarum ad omnium methodorum principia viam habens, saltem secundum eam sui partem, que dicitur dyalectica seu topica et que est formalis facultas discurrendi resolutorie de cognito ad ignoti noticiam per propria principia unuscuiusque scibilis secundum partem eius demonstrativam, studiosius intendamus ».

superficies, corpora et etiam unitates et numeros iuxta modum sue intelligentie^f abstracte habere essentias separatas rerum sensibilibus quantitative extensarum, numeraliter discretarum, antecederet et exemplariter causativas, quemadmodum XIII¹⁶ et XIV¹⁷ Metaphysice et in plerisque aliis locis philosophie naturalis repetit Philosophus.

(4) Tertii autem, scilicet Perypathetici, quorum dux et archimagister fuit Aristoteles, secundum iudicium experientie sensibilis conveniunt cum primis, sed differunt penes iudicium intellectus ad sensum reflexi; et secundum iudicium intellectus resolventis conveniunt cum secundis, differentes ab eisdem per iudicium sensus et ymaginationis, ad quod, intelligendo veritates rerum sensibilibus et ymaginabilium, se reflectunt.

(5) Unde fit, quod tales iudicant quedam distingui realiter secundum essentia<m> et esse : illa videlicet, que habent subsistentias l et quiditates diversas; quedam quidem distingui realiter secundum essentiam, sed non secundum esse : illa scilicet, que habent diversa sue nature essentialis principia a nostro intellectu vel voluntate non dependentia, quamvis habent unam communem subsistentiam, cui innituntur aut inherent secundum esse existentie, cuiusmodi sunt diversorum generum accidentia eidem subiecto inexistencia; quedam^g etiam – actio et passio per suas quiditates formales a causalitate activa forme et passiva materie originatas – distingui^b realiter inter se realitate essentie, convenientes nichilominus secundum esse fundamentale seu radicale, quod habent in modo.

5. De causis realis distinctionis decem predicamentorum

(1) Qui ergo se gerunt veros discipulos Aristotelis in scola Perypatheticorum, hinc possunt conicere, quantum a sua professione philosophica apostatantⁱ, dum propter unionem sensibilem decem predicamentorum in uno subiecto non audent aut possunt eorum^j essentias formales, iuxta testimonium Themistii¹⁸, permixtas, realiter esse distinctas affirmare non attendentes, quod – quia negatio est affirmationi primo et formaliter opposita per huiusmodi oppositionis repugnantiam omnis dictionis formalis causa, ideo inter quascumque veritates essentielles invenitur talis ex natura rei participata vel contracta repugnantia – inter easdem est realis differentia.

(2) Quo fit, quod accidentis a substantia per se ente casus extrinsecus ostendit omne accidens a substantia^k differre, sicut a^l perfectione habituali defectus privativus. Et ex eodem patet inter accidentia absoluta et respectiva esse proportionalem differentiam, qualis invenitur originaliter inter oppositam dependentis et in<de>pendentis repugnantiam.

(f) intelligentis A (g) quam A (h) distinguendum A (i) apostotant A (j) earum A (k) dicitur add. A (l) sicut a *sup. lin.* A

(16) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, XIII, 2, 1076b (*passim*) et 1085a (*passim*).

(17) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, XIV, 3, 1090b 5-20.

(18) Cf. *Paraphrasis themistiana*, § 51-54, p. 144, l. 15 - 145, l. 6.

(3) Rursus differt qualitas a quantitate, sicut in analogo essentiali potentia et actus, unde oritur^m modus causalis forme, a modo causali seu subiectivo materie.

(4) Preterea differt 'ad aliquid' a reliquis predicamentis respectivis, sicut relatio 'secundum esse' a relatione 'secundum dici', seuⁿ dependentia habitualiter perfecta ab habitudine eiusdem defectiva pariformiter, sicut dictum est de substantia et accidente. 110

(5) Sic inter illa residua sex genera differentie extrinsecarum originum suos respectus fundantium sunt rationes essentielles seu proprietates formales dictionis realis eorum; quod ostensum est supra¹⁹ de actione et passione fundatis in causali ipsius motus per potentiam activam et passivam originati contraria et privativa oppositione. 115

(6) Et idipsum liquet de 'quando' et 'ubi' proportionaliter differentibus formaliter et vestigialiter inhesive sicut tempus et locus. Unde causantur differenter^o, assistenter, mensurative eidem deforis affixo seu circumstanti sicut mensura separata a mensurato. Ex quo 'quando' est forma inherens rei temporali, secundum quod subiacet^p tempori, per quam dicitur esse in tempore, et 'ubi' est forma inherens corpori locato, secundum quod continetur a loco ipsum extrinsecus locante, per quam dicitur formaliter esse in loco, siquidem propter hoc, quod predicari sumitur ab inesse^q, non est possibile rem dici vere esse in loco vel tempore ipsam extrinsecus per modum mensure exemplaris et formaliter denominari et separate ab ente^r, nisi per formam informantem inter talem rem et huiusmodi mensuram extrinsecam mediam eo modo, quo ymago mediat inter ceram et sigillum ipsam sigillans seu figurans extrinsece. Sicut ergo tempus propter hoc, quod adiacet rei mobili, secundum quod est in modo, et locus propter hoc, quod adiacet rei quiescenti, in causando 'quando' et 'ubi' stant sub ordine oppositionis privative, que est oppositio realis <motus> et quietis, sic necesse est huiusmodi repugnantie vestigium in diversitate 'quando' et 'ubi' effectualiter redundare ac per hoc est necessarium inter ea differentiam realem esse. 120 125

(7) Pari modo potest ostendi ex opposita causalium situm ab intra et habitum ab extra habitudine, quod hec etiam differunt realiter quiditative. 130 135

6. De epilogo seu sufficientia illius distinctionis

Cum ergo sint tantum decem primi et formaliter irresolubiles seu predicabiliter supremi entis simpliciter modi, sicut premititur²⁰, originaliter varii, scilicet ens

(m) oriuntur A (n) dependentia *add. et del.* A (o) differunt A (p) ipsum *add. et del.* A (q) *in-sup. lin.* A (r) abiente A (s) *sup. lin.* A

(19) Cf. *supra*, I, Dist. Secunda, 4.(5), p. 316.

(20) Cf. *supra*, I, Dist. Secunda, 5, p. 316-317.

124-129 siquidem ...extrinsece] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Tractatus problematicus, Contra modernos*, p. 8, l. 138-142: « Sed tales ideae, cum non insunt formaliter et praedicari sumitur ab inesse, non possunt plus de singularibus praedicari, quam sigillum praedicatur de cera sigillata. Quo enim modo sigillum foris existens vere diceretur de cera, cum nec forma impressa cerae possit in recto praedicari de eadem cera ? ».

per se, quod^t dicitur substantia, et ens in alio, quod dicitur accidens – quod per
 140 modum inessendi^u absolutum illi substantie gratia forme, id est in virtute originali
 sui principii formalis, contrahitur ad principium qualitatis; per modum vero
 absolutum inessendi eidem gratia materie contrahitur ad principium quantitatis^v;
 per modum inessendi respectivum ortum tantum ab intra gratia materie fit
 passio, gratia forme actio et gratia totius ad aliquid; per modum vero inherendi
 145 respectivum ortum dumtaxat ab extra gratia mesure adiacentis motui fit ‘quando’,
 gratia mesure adiacentis enti quieto fit ‘ubi’ et gratia mensurati extrinseci habitus;
 per modum autem inherendi^w a duplici respectu, scilicet extrinseco et intrinseco, fit
 199v situs consistens formaliter in ordinatione partium in toto et^x l in loco –, manifestum
 est, quod sunt tantum decem generalissima nedum logicaliter per suos modos
 150 predicandi, sed realiter per suos quiditates formales universaliter essendi veraciter
 distincta.

7. De rationibus illum denarium impugnantibus

Si dicas forte errorem esse in dictis, tum quia plures possunt intelligi modi
 generalissimi essendi quam dicti, utputa tot substantialia quot accidentalia, cum
 substantia non sit minus universalis accidente^y – sicut modi respectivi inherentie
 155 accidentalis sunt hincinde tripartiti, ita tripartiri possit modus inherentie absolutus,
 qui preferitur tantum duplicatus; tum quia Boetius in suo libro De divisionibus²¹,
 venando modum vere diffinitionis ex genere et differentia constitute exemplificat
 de nomine et partibus sue diffinitive rationis, prout etiam comme^zorat Petrus
 Hispanus²² in declaratione eiusdem diffinitionis dicens ut Boetius, quod vox
 160 ponitur pro genere; cum ergo nomen sit ens rationis comprehensum sub latitudine
 formali signorum secunde intentionis^z, videtur, quod predicamentum signi illam
 latitudinem comprehendens sit ponendum. Et rursus, cum dicat Philosophus II
 Topicorum²³, quod in paucioribus via magis, et VIII²⁴ eiusdem, quod frustra fit
 per plura, quod potest fi<e>ri per pauciora, eligibilis videtur dictam varietatem

(t) est add. A (u) sup. lin. A (v) qualitatis A (w) respectivum ortum dumtaxat add. et del. A
 (x) iter. A (y) et add. et del. A (z) intentionalium A

(21) BOETHIUS, *De divisione liber*, 886 b-c, p. 34, l. 16-24: « Huius autem rei clariorem facient exempla notitiam hoc modo. Sit nobis propositum quod definire uelimus ‘nomen’. Vocabulum ergo nominis de pluribus nominibus praedicatur et est quodammodo species sub se continens indiuidua. Definitio ergo nomen sic. Sumo eius genus quod est uox et diuido: ‘Vocum aliae sunt significatiuae, aliae uero minime’. Vox autem non significatiua nichil ad nomen, etenim nomen significat; sumo ergo differentiam quae est significatiua et iungo cum genere, id est cum uoce, et facio ‘uox significatiua’ et tunc respicio utrum genus hoc et differentia nomini sint aequalia ».

(22) PETRUS HISPANUS, *Summule logicales*, I, 4, p. 2, l. 13-14: « ‘Vox’ ponitur in diffinitione nominis pro genere ».

(23) ARISTOTELES, *Topica*, II, 2, 109b (p. 32, l. 8-9): « Considerare autem secundum species et non in infinitis; via enim magis et in paucis consideratio ».

(24) *Auctoritates Aristotelis*, *Topica*, VII, p. 331, n° 124: « Peccatum est aliquid ostendi per longiora quod inest per breviora, unde expresse elicitur quod peccatum est fieri per plura quod potest fieri per pauciora aequae bene ». Cf. ARISTOTELES, *Topica*, VII, 2, 162a, transl. anonyma (p. 302, l. 17-21): « Est autem quoddam peccatum et ipsum secundum sillogismos, cum ostenderit per longiora, possibile per pauciora et in oratione existentia, velut quoniam est opinio magis altera altera, si quis interroget

essendi sub paucitate indistincta, prout faciunt nominales Epicurei, restringere 165
 quam sub multitudine distincta dispergere, presertim cum sine iudicio nostre
 salutis possent omnia salvari, que pertinent ad sufficientiam cognitionis divine
 et^a humani absque tali entium pluralitate ; nec obstat id, quod predictum est²⁵,
 modum predicandi presupponere modum formalem inherendi, cum calumpnia
 dextra fit et nominetur sinistra, et vicissim Deus affirmetur ad mutationem aliorum 170
 dominus, pater, magister, iustificator, reprobator etc., sine quacumque^b formali sue
 substantie appellate affectione aut qualitativa informatione, dicente Augustino²⁶,
 quod *Deus est sine qualitate bonus, sine quantitate magnus*.

8. De solutione earundem rationum

(1) His sic respondendum est, dicendo :

(2) Ad primum, quod substantia propter^c totalem sui generis in se ipso 175
 completionem est ens tantum, predicabiliter unum, tam universale in subsistendo
 et causando, quam universale^d in predicando et inherendo.

(3) Ad secundum, quod modus tertius inessendi absolute gratia totius est
 totaliter extrinsece independens et absolutus et ideo pure substantialis ; secus
 est de modo inherendi extrinsece respectivo, qui est omnimode accidentalis. 180

(4) Ad tertium, quod genus est ens intrinsece formatum, licet per differentiam
 sibi formaliter additam et a genere superiori accomodatam non perfecte formatum,
 id est specificatum, sicut innuit Philosophus III Metaphisice²⁷, dum ait, quod,
 licet genus non habeat differentiam extra se, habet tamen differentiam intra
 se eo modo, quo^e materia prima non caret omnium forma, sed prehabet in se 185

(a) iter. A (b) formalis add. et del. A (c) totale add. et del. A (d) est accidens add. A (e) qua A

ipsum unumquodque magis esse, esse autem opinabile ipsum vere » ; transl. Boethii (p. 174, l. 5-9) :
 « Est autem quoddam et idem circa orationes peccatum, quando ostenderit per longiora, quod inest
 per minora et quae orationi insunt, ut quoniam est opinio magis altera quam altera, si quis petiit idem
 singulum magis esse, esse autem opinabile idem vere, quare magis quam quaedam esse ipsum ».

(25) Cf. *supra*, I, Dist. Secunda, 5.(6), p. 317 et 6, p. 317-318.

(26) AUGUSTINUS, *De trinitate*, V, l.2, p. 207, l. 37-44 : « Quod ergo non inuenimus in meliore
 nostro non debemus in illo quaerere quod longe melius est meliore nostro, ut sic intelligamus deum
 si possumus, quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia
 creatorem, sine situ praesentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore
 sempiternum, sine ulla sui mutatione mutabilia facientem nihilque patientem ».

(27) *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, III, p. 121, n° 77 : « Differentiae non sunt extra rationem
 generis ». Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, III 3, 998b (p. 56, l. 240-244) : « Nam necesse differentias
 cuiuslibet generis et esse et unam esse quamlibet, impossibile autem predicari aut species generis de
 propriis differentiis aut genus sine suis speciebus ; quare si unum genus aut ens, nulla differentia nec
 unum nec ens erit ».

184-185 genus...intra se : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, V, tr. I, c. 4, p. 217, l. 82-86 :
 « Unde non est verum, quod quidam dicunt, quod generalissimum non habeat rationem extra se, sed
 intra se, et sic sit composita ex potentia et actu. Quidquid enim intra se habet diffinitio, illa extra
 explicat diffinitio ». Cf. IOHANNES DE NOVA DOMO, *De esse et essentia*, p. 127, l. 12-14 : « Quamvis
 enim genus generalissimum non habet differentiam secundum extra se, habet tamen differentiam intra
 se secundum actum ».

formam generis phisici sibi a sua creatione innata<m>, qua tamquam differentia intrinseca distinguitur a natura artificiali inchoationem formarum artificialium non prehabente, quamvis huiusmodi materia naturalis hoc modo potentialiter ad intra formata careat formis perfectis eam ad esse specificum contrahentibus.

190 (5) Nisi enim sic genus esset formatum, non posset intelligi esse forma totius talis in potentia, qualis est species in actu, nec esset totum universale, neque actu unum et potentialiter plura, contra Philosophum V Metaphysice²⁸, II Posteriorum²⁹ et VII Phisicorum³⁰, sed esset eque simplex, sicut esse factum per creationem, quod, iuxta predicta est³¹, se habens per modum principii potentialis, 195 quod per modum propositum generi fit ens factum per informationem, iuxta modum loquendi commentator<is> Libri causarum³².

(6) Cum ergo intentio secunda seu ens rationis non sit proprie ens neque factum per creationem neque per informationem, sed talis entis tenuis similitudo, 200 vestigium vel ymago ab intellectu humano in esse artis potius quam nature fabricata, ideo non est talium modorum intentionalium latitudo partibus subiectivis entis simpliciter connumeranda, prout evidenter innuit Philosophus VI Metaphysice³³, ubi hec nominat entia^f diminuta. Propter hec ergo non est necessarium poni predicamentum signi, quamvis tale possit per quandam

(f) dimi *add. et del. A*

(28) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 13, 1039a 5-15.

(29) ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, II, 13, 96b 5-10.

(30) ARISTOTELES, *Physica*, VIII, 10, 266b 15-20.

(31) Cf. *supra*, I, Dist. Prima 19.(5), p. 309 et 20.(1), p. 310.

(32) Cf. *Liber de causis*, IV, 37, p. 126 : « Prima rerum creatarum est esse et non est ante ipsum creatum aliud ».

(33) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VI, 2, 1026a (p. 127, l. 69-76) : « Sed quoniam ens simpliciter dictum dicitur multipliciter, quorum unum quidem erat quod secundum accidens, et aliud quod ut uerum et non ens ut falsum, preter hec autem sunt figure cathorie (ut quid, quale, quantum, ubi, quando, et si quid aliud significat hoc modo), amplius preter hec omnia quod potestate et actu : quoniam itaque multipliciter dicitur ens, primum de eo quod secundum accidens est dicendum, quia nulla est circa id speculatio ».

201-202 Philosophus ... diminuta : Cf. *infra*, II, Dist. Quarta, 3.(2), p. 407-408. Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, VI, tr. 2, c. 1, p. 306, l. 39-50 : « Quoniam autem ens simpliciter et absolute acceptum, prout ipsum est principium, dicitur multipliciter, sicut in V superiori libro est determinatum, dicitur enim ens secundum accidens et ens per se, et secundum accidens quidem dicitur ens diminutum, ens autem diminutum dupliciter dicitur, quoniam id quod casus est entis, eo quo cadit a principii entitatis, dicitur per accidens esse secundum nomen, dicitur etiam ens diminutum, quod habet esse in anima, quod accidit omni enti, et hoc est verum, cuius oppositum non-ens est quasi falsum : de his erit dicendum in hoc libro ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *In IV Sententiarum*, d. 1, q. 1, a. 4, qc. 2, p. 34 : « Et ideo virtus instrumenti in quantum huiusmodi, secundum quod agit ad effectum ultra id quod competit sibi secundum suam naturam, non est ens completum habens esse fixum in natura, sed quoddam ens incompletum, sicut est virtus immutandi visum in aere, in quantum est instrumentum motum ab exteriori visibili ; et huiusmodi entia consueverunt intentiones nominari, et habent aliquid simile cum ente, quod est in anima quod est ens diminutum, ut dicitur in VI Metaphysice ». Cf. SIGERUS DE BRABANTIA, *Quaestiones in Metaphysicam (Reportatio Monacensis)*, IV, p. 170, l. 89 : « Quaedam enim sunt quae habent esse debilissimum, scilicet secundum animam tantum, et huiusmodi sunt privationes et universaliter entia secundum animam, quae sunt entia diminuta ».

assimilationem entis rationis ad ens nature⁸ logicaliter fingi, sicut homo pictus fingitur esse homo, quod innuens Petrus Hispanus³⁴ non dicit, quod *vox* est genus *nominis*, sed *ponitur pro genere*, id est loco generis tanquam magis commune; iuxta quem modum dicit Philosophus IV Topicorum³⁵, quod *opinabile* est genus entis et non *e<n>tis*

(7) Ad quartum dicendum, quod apud subtile ingenium Aristotelis et Perypatheticorum non sufficit, sicut obicitur, entia indisti<n>cte confundi, licet forte ita videatur oculis lippie<n>tibus Epicureorum tam realium quam nominalium, qui sicut pauciora scrutantur quam oculi intelligentie Perypatheticorum, ita de paucioribus dubitant estimantes I phantasiam supervacuam et figmenta inania, que ab aliis ingeniose discutuntur^h.

(8) Et si per amorem Dei tenditur ad regnum celi, cum nichilⁱ ametur, nisi precognoscatur, ut Deus potest naturaliter in se cognosci ab homine, sed dumtaxat in suis effectibus, sicut scriptum est ab Apostolo³⁶, quod *invisibilia Dei per ea, que facta sunt, intellecta conspiciuntur*, non est dubium, quin^j per cognitionem operum divinorum eo magis disponantur Perypathetici ad p<er>fectionem salutis eterne quam Epicurei; quo ipsi hec discretius rimantur quam isti.

(9) Ad quod subiungebatur, quod denominatio formalis non requirit ad eius veritatem talis forme denominantis inhesionem in subiecto denominato propter instantias illatas de calumpna et Deo, hoc modo satisfaciendum est, quod scilicet, quia accidentis esse est inesse, I Phisicorum³⁷ et VII Metaphysice³⁸, et forma denominativa sit accidentalis, impossibile est aliquid vere et realiter denominari ab aliqua forma accidentali, in quo non <est> huiusmodi forma subiective.

(g) per ...nature *add. in marg. A* (h) ipsi *add. et del.*; ipis (!) tamen intelligentia *add. A* (i) quia *add. A* (j) *sup. lin. A*

(34) PETRUS HISPANUS, *Summule logicales*, I, 4, p. 2, l. 13-14 : « 'Vox' ponitur in diffinitione nominis pro genere ».

(35) ARISTOTELES, *Topica*, IV, 1, 121b (p. 66, l. 20-23) : « Amplius si de pluribus dicitur quam genus quod in genere positum est, ut opinabile quam ens; nam ens et non ens opinabile, quare non erit opinabile species entis; de pluribus enim semper genus quam species dicitur ».

(36) Rom. 1,20 : « Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna eius et virtus et divinitas, ut sint inexcusabiles ».

(37) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, I, 3, 186a-b (p. 15, l. 5-9) : « Accidens enim de subiecto quodam dicitur; quare cui accidit quod est, non erit; alterum enim est ab eo quod est; erit aliquid itaque cum non sit. Non igitur inerit alii cum sit quod vere est. Non enim inerit ei ipsi quod est esse, nisi multa quod est significet sic, quare est esse aliquid unumquodque ».

(38) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 1, 1028a (p. 133, l. 27-28) : « Et ratione autem hoc primum; necesse enim in uniuscuiusque ratione substantie rationem inesse ».

204-205 homo ... homo : Cf. ARISTOTELES, *Categoriae*, I, 1a, transl. Guillelmi de Moerbeka (p. 85, l. 2-4) : « Equivoca dicuntur quorum nomen solum commune, que vero secundum nomen ratio substantie altera, puta animal homo et quod pingitur ».

(10) Ex quo^k accidens cum suo subiecto facit unum ens per accidens, V Metaphisice³⁹; et verum, licet sit formaliter in anima, tamen coincidit radicaliter, 230 obiectaliter seu causaliter cum ente et uno, sicut patet I Posteriorum⁴⁰, II⁴¹ et IV Metaphisice⁴²; unde sequitur, quod predicatio formata de Deo et calumpna non est realiter denominativa, sed tantum secundum rationem dicendi correlativam attribuitur sic dicta, ut quippe differunt relatio realis et rationis, sic proportionaliter differunt relatio 'secundum esse' et 'secundum dici', et relatio realis et rationis, 235 sic^l proportionaliter differunt predicationes relative. Et quia illa, *que su<n>t in voce, sunt earum, que sunt in anima passionum note*, I Peryermeneias⁴³, sicut attributa divina deficienter intelligimus, sic eadem de Deo improprie et diminute predicamus.

9. De primis entis simpliciter proprietatibus, scilicet uno, vero, bono

(1) Nunc videndum est de propriis ipsius entis simpliciter passionibus, que 240 secundum Philosophum II⁴⁴ et IV⁴⁵ atque XII Metaphisice⁴⁶ sunt principaliter tres, scilicet unitas, veritas et bonitas, secundum triplicem nature affirmate

(k) *ill. add. et del. A* (l) *proportionantur add. et del. A*

(39) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 7, 1017a (p. 102, l. 296-301): « Ens dicitur hoc quidem secundum accidens illud vero secundum se. Secundum accidens quidem, ut iustum musicum esse dicimus et hominem musicum et musicum hominem, similiter dicentes ut musicum edificare, quia accidit edificatori musicum esse aut musico edificatorem; hoc enim esse hoc significat accidere hoc huic ».

(40) Cf. ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 11, 77a (p. 296, l. 32-34): « Species quidem igitur esse aut unum aliquid extra multa non necesse est, si demonstratio erit, esse tamen unum de multis verum dicere necesse est; non enim erit universale, nisi hoc sit ».

(41) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, II, 1, 993b (p. 44, l. 34-34): « Quare unumquodque sicut se habet ut sit, ita et ad veritatem ».

(42) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, IV, 2, 1003b (p. 68, l. 42-45): « Si igitur ens et unum et una natura eo quod se ad invicem consequuntur sicut principium et causa, sed non ut una ratione ostensa (nil autem differt nec si similiter suscipiamus, sed et pre opere magis) ».

(43) Cf. ARISTOTELES, *De interpretatione*, 1, 16a, transl. Boethii (p. 5, l. 4-6): « Sunt ergo ea quae sunt in voce earum quae sunt in anima passionum notae et ea quae scribuntur eorum quae sunt in voce »; transl. Guillelmi de Moerbeka (p. 41, l. 3-5): « Sunt quidem igitur que in voce earum que in anima passionum symbola, et que scribuntur eorum que in voce ». *Auctoritates Aristotelis. Peri Hermeneias*, p. 304, n° 1: « Ea quae sunt in voce sunt earum quae sunt in anima passionum notae. Et ea quae scribuntur eorum quae sunt in voce et litterae scriptae sunt signa vocum ».

(44) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, II, 1, 993b 20-30.

(45) ARISTOTELES, *Metaphysica*, IV, 2, 1003b (p. 68, l. 42-45): « Si igitur ens et unum et una natura eo quod se ad invicem consequuntur sicut principium et causa, sed non ut una ratione ostensa (nil autem differt nec si similiter suscipiamus, sed et pre opere magis) ». Cf. *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, IV, p. 122, n° 90: « Ens et unum convertuntur ».

(46) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, XII, 7, 1072a 20 - 1072b 15.

228 accidens ... per accidens: Cf. THOMAS DE AQUINO, *De ente et essentia*, c. VI, p. 380, l. 42-43: « Vnde ex accidente et subiecto non efficitur unum per se, sed unum per accidens ». ID., *Summa contra Gentiles*, III, c. 74, p. 218: « Ex hoc autem quod aliquod subiectum habet multa accidentia, sequitur quod sit aliquod ens per accidens: nam subiectum et accidens, et etiam duo accidentia unius subiecti, sunt unum et ens per accidens ».

essendi – cui propter repugnantiam ipsius ad maleficium divisivum^m negationis convenit indivisio – essentialem indivisionem, utputa essentie et esse, esse et quod est, et potentie et actus.

(2) Nam cum unitas sit perfectio originis, appropriatur ipsi esse secundum divisionem originalem, quam habet ad suum principium intrinsecum, quod dicitur essentia. 245

(3) Et quia veritas est propria et pura seu impermixta rei habentis esse entitas, quo dicimus verum, aut quod est nature aliene impermixtum, idcirco veritas a parte rei non est aliud quam indivisa ‘quod est’ et ‘quo est’ proportio seu conformitas, a qua dependet causaliter et obiective compositionis specierum intelligibilium ab illis principiis essentialibus apprehensarum intelligibilis consonantia, adequatio seu commensuratio, in qua consistit logicalis et enuntiativa complexe significabilium veritas. 250

(4) Quia etiam bonum est suis ipsius communicativum seu diffusivum, que diffusio procedit a potentia fecundaⁿ actui coniuncta, ideo essentielle bonum est potentie et actus constituentium totum esse indivisibile vinculum, quomodo dicit Philosophus III Phisicorum⁴⁷, quod *in perpetuis* non distat *contingere ab esse*, et VIII Metaphysice⁴⁸, quod substantie simplices propter coniunctionem actus et potentie indivisibilem sunt *statim une*. 255 260

(5) Unde patet, quod, sicut negatio oppositi nichil addit in proposito, sed ponit ipsum, iuxta verbum Philosophi⁴⁹ dicentis, quod due negationes faciunt unam affirmationem, ideo unum, verum et bonum sunt essentialiter indifferentia cum ente affirmato, a quo proprietates divisivas ipsius negationis abnegant, utputa unus homo est idem quod homo, et sic de aliis. 265

(6) Nam si unum adderet aliquam naturam enti, illa esset una, ex quo eius participatio facit illud ens, cui adderetur unum. Et posset queri an illa natura addita esset ens et si sic, aut ydemptice una, aut per aliam naturam unitivam et sic^o vel procederetur in infinitum, aut dicendum est suppositum unum, prout arguit Philosophus IV Metaphysice⁵⁰; et posset similiter argui de vero et bono, secundum quod sunt proprietates essentialis nature habentis esse formaliter et finaliter completum, id est a privatione potentie formalis et ab habitu potentie finalis distantis ab actu exercito absolutum et ita in posse et agere essentiali non impeditum. 270

(m) divisionem A (n) secunda A (o) iter. A

(47) ARISTOTELES, *Physica*, III, 3, 203b (p. 114, l. 4) : « Contingere enim ab esse nichil differt in perpetuis ».

(48) ARISTOTELES, *Metaphysica*, VIII, 6, 1045a (p. 177, l. 259-264) : « Quecumque uero non habent materiam, nec intellectualem nec sensibilem, statim quod quidem unum aliquid esse est unumquodque quemadmodum et quod ens aliquid : quod hoc, quod quale, quod quantum. Quapropter et non inest in diffinitionibus nec ens nec unum. Et quod quid erat esse statim unum aliquid est sicut et ens aliquid ».

(49) *Locus non inventus*. Cf. PETRUS ABELARDUS, *Introductiones parvulorum*, 3.13, p. 139 : « Et frequenter habemus quod duae negationes faciunt unam affirmationem (...) ».

(50) ARISTOTELES, *Metaphysica*, IV, 4, 1007a 30 - 1007b 5.

10. De proprietatibus convertibilibus ipsius entis simpliciter

275 (1) Ex his quisque intelligens potest elicere, quod, sicut he proprietates
 200v principales, ita quelibet alie consequentes l ut minus principales, sive sint absolute
 sive respective, sive originales^p ad intra sive causales ad extra, quomodolibet
 ipsum ens^q analogum secundum suum esse transcendens, preveniens differentias
 ipsum generice, specificè vel individualiter dividentes, extra genus modificantes,
 280 sunt inter se et in illo ente analogo realiter atque actualiter convenientes, quamvis
 propter compositionem illius esse, ut est factum per creationem emanationis
 simplicis ex finito sepe actualiter^r versus superius et infinito semper potentialiter^s
 versus inferius, prout ait auctor Libri causarum⁵¹, sint aptitudinaliter seu
 potentialiter^t differentes.

285 (2) Unde fit, quod unitas huiusmodi entis ratione significatur per duplicem
 negationem, scilicet indivisionem in se et divisionem a quolibet alio. Quarum
 negationum prima est accidentalis, secunda potentialis ac per hoc huiusmodi unum
 non habet oppositionem actualem ad plurale sive multum, donec distribuatur in
 genera per oppositionem differentiarum divisarum^u distincta. Sic enim unum et
 290 multum in genere substantie causant^v ydemptitatem et diversitatem, in genere
 quantitatis equalitatem et inequalitatem et in genere qualitatis similitudinem et
 dissimilitudinem; que ad instar unius et multi actualis tripliciter opponuntur,
 scilicet materialiter relative, formaliter contrarie et nominaliter privative, sicut
 ostendit Philosophus X Metaphisice⁵².

295 (3) Verum quia a substantia completa accidentaliter modificabili causatur
 accidens in ymagine sui principii appropriati, ideo, sicut a substantia completa in

(p) primordiales *sup. lin.* A (q) ab extra *add. et del.* A (r) sepe actualiter *sup. lin.* A
 (s) potentialiter (!) A (t) potentialiter (!) A (u) divisarum A (v) erant A

(51) Cf. *Liber de causis*, IV, 45, p. 128: « Et quia diversificatur intelligentia, fit illic forma intellectibilis diversa. Et sicut ex forma una, propterea quod diversificatur, in mundo inferiori proveniunt individua infinita in multitudine, similiter ex esse creato primo, propterea quod diversificatur, apparent formae intellectibiles infinite »; XV(XVI), 131, p. 153: « Et virtus quidem eius non est facta infinita nisi inferius, non superius, quoniam ipsa non est virtus pura quae non est virtus nisi quia est virtus et est res quae non finitur inferius neque superius. Ens autem primum creatum, scilicet intelligentia, habet finem et virtuti eius est finis <...> secundum quem remanet causa eius ».

(52) ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 3, 1054a (p. 201, l. 161-167): « Opponuntur autem unum et multa secundum plures modos, quorum uno unum et multitudo ut indivisibile et divisibile. (...) Quoniam ergo quatuor modis oppositiones, et horum secundum priuationem dicitur alterum, contraria utique erunt et neque ut contradictio neque ut ad aliquid dicta ».

289-292 unum et ...dissimilitudinem: Cf. IOHANNES DE NOVA DOMO, *De esse et essentia*, p. 172, l. 4-8: « Ad quod intelligendum sciendum quod ens, quod nominatur primum causatum primi secundum rationem communitate sibi proportionata, de quo dictum est quod est metrum et mensura omnium quorum constitutionem ingreditur, in genere substantiae causat identitatem et diversitatem ».

289-292 unum et ...dissimilitudinem: HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium divinorum*, IV, p. 61, l. 1088-1091: « Et simile est dicendum de aequali et inaequali, simili et dissimili, quoniam quemadmodum unum et multum in genere substantiae constituunt oppositionem eiusdem et diversi, ita in quantitate constituunt oppositionem similitudinis et dissimilitudinis ».

specie corporea causatur corpus de genere quantitatis, sic ab eadem completa in esse ydemptico sue indivisionis essentialis fluit unitas numeralis, que est unitatis essentialis extrinseca ymago eidem per modum me<n>sure, qua ponitur in forma discretionis, addita ; cui unitati appropriate convenit esse metrum vel mensuram omnium discrete numerabilium. Propter quod, sicut mensura opponitur relative 'secundum dici' mensurato, ita tale unum opponitur plurali et multo relative, licet aliter quam paucum opponitur multo, propter hoc quia hec pauci et multi oppositio est vere et mutuo secundum esse relativa, ut habetur ubi supra⁵³.

11. De convertibili habitudine dictarum proprietatum cum ente affirmato

(1) Ecce quam rationalis est illa propositio Libri causarum⁵⁴ dicens, quod *primorum omnium* unumquodque est *in alio* ad modum illius, in quo est, utputa verum in uno unialiter, in bono boniformiter ; et econverso^w bonum in vero veraciter et in uno unite ; et similiter unum est in vero et bono.

(2) Pari modo esse, vivere et intelligere sese implicant in natura primaria essentie^x affirmate prevenientis maleficium divisivum negationis, in ipso esse differentias ponentes in numerum inducentis. Si enim *esse* precedit *non esse*,

(w) e contra A (x) *sup. lin. A*

(53) Cf. *supra*, I, Dist. Secunda, 8.(10), p. 322.

(54) *Liber de causis*, XI (XII), 103, p. 145 : « Primorum omnium quaedam sunt in quibusdam per modum quo licet ut sit unum eorum in alio ».

301–304 cui unitati ...relativa : Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 6, 1057a (p. 210, l. 366-378) : « Opponitur itaque unum multis, ut metrum mensurabili ; hec autem ut que ad aliquid, quecumque non secundum se eorum que ad aliquid. Divisum autem est a nobis in aliis quia dupliciter dicuntur que ad aliquid, alia namque ut contraria, alia ut scientia ad scibile, quia dicitur aliquid aliud ad ipsum. Vnum autem esse minus aliquo, puta duobus, nichil prohibet ; non enim si minus, et paucum. Multitudo autem quasi genus est numeri ; est enim numerus multitudo uno mensurabilis, et opponitur unum et numerus, non ut contrarium sed sicut dictum est ut ad aliquid quedam ; in quantum enim hoc est metrum mensurabile, ideo opponitur, quapropter non omne quod est unum, numerus est, ut si quid indivisibile est ».